### 6.1. Esse “*exister*” et esse *copule*

*Est* signifiant “exister” et *est* copule dans une construction attributive répondent positivement à nos deux premiers critères: ils peuvent se combiner avec les enclitiques liés et ils sont admis à la première position de la phrase.

- (22) *Est, est illa uis profecto.* (Cic., *Mil.* 84)<sup>17</sup>  
 “Elle existe évidemment, elle existe cette puissance.”
- (23) *Estne haec uera contentio?* (Cic., *Planc.* 48)  
 “N'est-ce pas là une discussion véritable?”
- (24) *Percommode facis estque mihi gratum.* (Cic., *De orat.* 2.350)  
 “Ce sera fort bien, et je t'en remercie.”

Nous avons, en (22), l'exemple d'un *est* redoublé à l'initiale de la phrase, représentant l'élément saillant au sens de “elle est vraiment”. Un *est* dans une structure d'identification, accompagné de *-ne* interrogatif, est présenté en (23), un *est* figure dans la construction attributive en (24). Inutile de multiplier des exemples: par sa possible position à l'initiale et par sa capacité d'admettre les enclitiques liés, *est* ne montre pas d'indices d'être un enclitique<sup>18</sup>. Les mêmes démonstrations pourraient aisément être faites pour les autres formes de *esse*: *es, sunt* ...

<sup>17</sup> Cet exemple est cité par J. Marouzeau (1953: 47).

<sup>18</sup> Cette conclusion ne nous semble pas être infirmée par l'existence de la forme réduite *'st* attestée chez les comiques. Une réduction du volume d'un mot ne semble pas être une preuve de cliticisation. Cf. *infra*, note 27.

Cependant, J. N. Adams (1994a: 8)<sup>19</sup> considère *esse* comme enclitique en s'appuyant sur les exemples du type (25) où *enim* est repoussé à la troisième place (cf. *supra*, § 5.2). *Enim* s'y accroche à un mot emphatique – négatif, mais aussi intensif, tel *magnus*, démonstratif ... – et forme avec lui une unité syntaxique:

- (25) *Non est enim philosophia similis artium reliquarum* (Cic., *De orat.* 3.79)  
 “En effet, il n'en est pas de la philosophie comme des autres sciences.”

Selon nous, il s'agit plus d'un placement privilégié que d'une contrainte: en effet, chez Cicéron, la séquence *nihil est enim* se rencontre à 57 reprises, *nihil enim est* seulement à 13, mais *est enim nihil* est également attesté, ne serait-ce qu'une seule fois (voir BTL, 1999). Ces permutations portent à conclure qu'il s'agit des variations.

- (26) *Est enim nihil utile quod idem non honestum*. (Cic., *Off.* 3.30.110)  
 “Il n'est en effet rien d'utile qui ne soit en même temps beau.”